Εἰς ἄρτον ἕλαμ' ἰχθῆσας ἐπιπίθων ἰδίω
 Φιλοσοφῶν κατὰν ἡδ' οὐτ' ἔθλιουσοφῶ,
 Πίνωμ' αἰδῶσθε καὶ μάκρως λαμβάνει. id est,
 Post panis esum, caricumq; obsonium
 Aquam bibens perdit ad inde simplicem.
 Nouum enim philosophia celebrat hic genus.
 Docet esurire, ac discipulos ita illicite.

Quamquam sunt, qui uersus hos Posidippo tribuant, non Phi- lemoni, uelut idem admodum Laertius.

Sylofontis chlamys. LXXXIIII

Ἡ συλοφῶντος ἡ χλαμῆς, id est, Sylofontis chlamys. Refertur à Diogeniano, dici soliti in hos, qui se culina, uesiti- tuq; iactitant, ac uenditant. Videtur haud absurdè dici posse et in eos, quibus manus exiguum in tempore, magno cum sanore redijt. Historice, quæ prouerbij dederit occasione, meminit Herodotus in Thalia, et Strabo geographiæ libro, decimoquarto. Ea sic habet. Syloson quidam cum sensisset Dariū Hytaspis filium, cui adhuc priuatus ageret, chlamya- de quadam sua admodū bella, impensus fuisse delectatū, eam uero dono misit. Cuius tam effestiuæ liberalitatis memor Da- rius, cui iam rebus esset profectus, totā et uerbē, et insula Sa- miorū Sylofonti in manus tradidit unius uestis munus, tā opu- lento regno cōspersans. Mētione faciū huius rei Valerius quoq; Maximus, libro memorabilium quinto, titulo de gratitudine. Porro quod alij chlamydem uocant, hic amiculum appellat.

Opera Sylofontis ampla regio. LXXXV

Ἐν τῇ συλοφῶντος ἡ εὐεργεσία, id est,
 Per Sylofontem regio facta est amplior.

Senarius in prouerbiū uersus, quom refert Strabo lib. geo- graphiæ xliij. Nam Syloson munificentia Darij mortuo Po- lycrate, Samiorum adeptus tyrannidem, cum acerbius exere- cret imperium, ita ut frēre solent ij, qui ab humili fortuna re- pente ad res amplas prouehuntur, et ob hanc causam insula deferretur ad incolis, prouerbio dici coeptum:
 Ἐν τῇ συλοφῶντος ἡ εὐεργεσία. id est,
 Sylofontis causa ampliata est regio.

Conueniet in acerbè gerentem magistratū, aut in principem malum, cuius uitio deseratior ab incolis regio. Venustius red- ditur longiore deflexu, ueluti si in hominem πλεονέκτην, qui domum aliquam compilari dicatur, aut in profusum ac prodigum, cuius locu locali facti sunt inanes.

Phalaridis imperium. LXXXVI

Φελαγίδης ἡ ἀρχή, id est, Phalaridis principatus. Refertur inter Græcos paræmiās. Recte dicitur in eos, qui crude- lius exercent imperium, aut potestati sibi delegatam. Ortum adagium à Phalaride Agrigentinarum tyranno, quem sua crudelitas nobilitauit. Inter multa autem crudelitatis exempla celebratur in primis aeneus ille tauro Perilli, sive Perilai, nā sic appellat Lucianus, inuentum, in quo subiecto igni, mortales uia sic exarēbātur, ut pro euilatu humano, mugitum ede- rent morientes. Eum taurum, exusto primum in eodem arti- fice, Delphos mississe legitur, ut Phœbo dicitur, et eius tem- plo reponeretur, monumentum futurum, simul et aris exqui- sitissime, et inuenti crudelissimi, et poenæ merito in aut orē reitoræ. Verum Delphi munus, ut à tyranno missum repu- diarunt. Hæc sermè leguntur apud Lucianum. Simli figura à di- ctum legitimus φελαγισμοῦ, pro immani crudelitate. Cicero ad Atti, lib. vij. Nam istum quidem cuius φελαγισμοῦ tie- mes, omnia teterrime facturum puto. Idem in actione contra Pisonem: Quoniam, inquit, Phalarin grammaticum habebamus, id est, qui perperam scripta etiam capite punit.

Manliana imperia. LXXXVII

Vi hoc proximi recte congruit in hos, qui se ueniunt in eos, in quos ius nati sunt, ita Manliana imperia seferunt illi pro- uerbiū, probe reuocatur in eos, qui nimis rigida uis obe- ruatione humanitatis et æquitate obliuiscuntur. Histō- ria que prouerbio causam dedit narratur à Tio Liuiō pri- mæ decadis, octauo libro. Extat et apud Valerium Maxi- mum, aliosq; complures scriptores. Ea ad hunc sermè habet modum. L. Manlius, cum consul bellam cum Latinis gere- ret, edictumq; esset, ne quis extra ordinē pugnaret, T. Man- lius consulis filius turme præfectus, prouocatus à Genutio, sive ut Valerius à Geminito Metio Tuscancorum quatuor præfecto, oblitus edicti consularis conflixit, et prouocato- rem hasta confodit. Deinde uia comitante turma, ac uelut ouante spolijs ornatus, ad patrem tenderet, ille mox in cons- pectū omnium, filium quod extra ordinē pugnasset, ad pa- lum deligari, deinde urgis ex more cædi, postremo secun- ri feriri iussit. Salubri quædem in posterum exemplo, quemad- modum at Liuius, sed in presentia nimium inuidioso conse- li. Si quidem, ut autor est Valerius, libro memorabilium no- no, capite de ira, cum uictor Roman reuerteter, nemo inuenum obtiam ijt, in tantum totius uacuitatis odium ue- nerat. Hinc et cognomen additum uulgo imperioso. Refert sine ueritatis exemplum Valerius Maximus, libro se- cundo, capite de disciplina militari, de Posthumio Tibiarto, cuius

cuius filius fortissimus adolescens, quod feliciter quidem, sed iniussu patris, cum hoste commisisset, a patre securi percussus est. Quamquam Titus Livius primae decadis, libro quarto, maluit hoc de Manlio Torquato, quam de Posthumio credere, atq; in uarijs scriptorū opinionibus, hoc potissimum argumentū se secuti testatur, quod uulgato pro uerbo Manliana imperia dicta sint, non Posthumiana, cum tamen Posthumius eate praecesserit Manlium. Quod si prior tui saevi exempli fuisset auctor, occupasset nimirum insigne titulum crudelitatis, praeter ea quod Manlio cognomen inditum esset imperioso, non Posthumio.

Complurium thriorum ego strepitum audiui. LXXXVIII

Πολλῶν ἐργῶν θρίων ψόφου ἀκούω. id est, Thriorum ego strepitum audiui complurium. Senarius est prouerbialis, quo minus et inanam clamorē nos contemnerē significamus. Quenamodū Thais illa Terentiana, saeuas et gloriosas Thrafonis minus pro nihilo ducit, magnum nebulonem appellans, Aristophanes in Vespis: Ως ἐργῶν πολλῶν ἀκούσας, εἰς τὰ θρίων τὸν ψόφον. id est, Thria noui, quid strepant, ut sepius qui audiuerim. Porro thria à Grecis dicuntur ficulina folia, quae cum incenduntur, minacem quendam adunt strepitum, et formidādum ijs, quibus antea non sit auditus, alioquin inanam et cōtēnendam: Nisi manus legere θρίων, sic enim Graeci uocant calculos, quos in uirna mūtunt sortilege, cum diuānt, quēdam modum admonuimus alibi. Solent huiusmodi diuātrices aliquid è sortibus aīra praedicare, quo stultos ac credulos terrent, cum sepenumero nihil euānt eorum quae minantur.

Ne inter apia quidem sit. LXXXIX

Οὐδὲ ἐν σελαιvois εἶπαι. id est, Ne in apio quidem sunt, pro eo quod est, ne ingressum quidē aut intium rei attingerit. Sumpta metaphora ab ijs, qui hortos ingrediuntur. Nam antiquius extremus ille hortorum ambitus, apio conserebatur, quem qui nondum preterissent, uelut in hori limine adhibere esse uidebantur. Aristophanes in Vespis: Οὐδὲ μὲν ὁ οὐδὲ ἐν σελαιvois πὸ οὐστῆρ οὐδὲ τὸν περὶ αὐτοῦ. id est, In apio nondum est uel ipso, sed nec in rutis adhibe.

Hoc est, nec intium habet eorū, quae sunt futura. Interpretes et aliam quandā hoc loco refert sententiam, uolens adagium ad gymniciu agonem pertinere, ad quod quae prepararent infantes, statim ut essent nati, in apio collocare cōsueuerūt. Itaq; perinde dictum uidetur: Ne in apio quidem, quasi dicas ne in primis quidem rudimentis. Rutam autē comicus addidit risus causa, quod apium prolocutus fuerat. Porro morem apio coronandi putant iam olim ab Hercule inductum, post interfectum Nemea leonem, quod et Pindarus indicare uidetur alticubi. Nā in Nemeis hymno quarto dicit: Ἰνα ἔσῳ ἐν ἰσοκυκλίῳ πρὸς δόλμας κορυμβοῖς σελαιvois, id est, Vbi in certamine tumuluofo, florum Corithiacis apijs. Significat quandā in certamine Neptuni Isthmico coronati fuisse à Corithijs.

Podex lotionem unctis. XC

Προκατὰ λουτρῶν ποδῶν, id est, Podex lotionem unctis. Callistratus apud Aristophanis interpretem adagij hoc retulit ad eos, qui sese in malis aliquod adigunt, propterea quod ea corporis pars etiam si laetetur, senec rursus in inquinat, ita ut ipsa sit in causa, quo minus lauari possit. Quod ab ut etiam ubi quid frustra fieri significabimus, ueluti siquis nocentem è carcere redimat, atq; ille mox iterato cōmissio, semet eodem praecipit. Aut si quos reconciliat, mox in pristinum relapsuros similitatem, aut castiges incorrigibile ingenium, quod

genus est mulierum. Conueniet et in illos, qui ipso ius uincunt malo. Veluti si quis morum intracabitur obtineat, ne post hac obioretur à preceptorē. Putant adagium uideri sumptum ab ijs potissimum, qui cita sunt duo, quos Nemesius foriosos appellat. Aristophanes in Vespis: Περιοτὸς λουτρῶν ποδῶν, id est, Podex perunctis lotionum. Itidem et morbus dicitur unctere artem, curāue medici, cum est immedicabilis.

Conscientia mille testes. XCII

Quintilianus oratoriarum institutionum libro quinto, hanc sententiam ut prouerbialē citat. Conscientia mille testes. Sensus interprete non eget. Quis enim nescit conscientiam rem esse inam omnium efficacissimam: adeo ut nulla tormenta melius prodat maleficium, quam conscientia, nullus carnifex seuerius puniat, quam haec. Vnde et illud: Heu quam difficile est crimen non prode uului. Extat et Graecanica sententia, σωσὺς ἰδὸν ψάλλει τὸ ψαχῶν, id est, Conscientia uerberat animum. Iuuenalis item: Est siro uerberare cœdit.

Hanc sensere poëtae, cum de diris et ultricibus furijs fabulantur.

Myforum praeda. XCIII

Μυσοῦν λεία, id est, Myforum praeda. In eos olim dicebatur, qui impure à quibuslibet leduntur ac diripiuntur. Ortum adagium à Mysis, quos aiunt quondam finitimorū incursionibus male uexatos fuisse, quo tempore Telephus rex peregre agebat. Vitur hoc adagio Aristoteles libro rhetoricorum primo, tractans de locis cōiectur alibus, ἢ τὸν ἐπὶ τοῦ πολλῶν ἀποικηδόντων, ἢ μὴ ἐπεξελεύσας, ὅς ὃν τὸν ἦτις τῶν ἰσχυρίων μυσῶν λεία, id est, Eos item, inquit, qui à compluribus affecti iniuria, non curant de uiscendo. Nam ut trito dicitur pro uerbo, Myforum hi praeda sunt. Hoc est, passim ab omnibus incessuntur, propterea quod ueterem ferendo iniuriam, inuicunt nouam. Vus est Demosthenes aduersus Aeschinē. Quo quidem in loco scilicet deprauarunt pro Myforum, miserorū, in translatione Leonardi Arretini. Citatur et ex Siratidis Medea, et Iambis Simonidis.

Vltra septa transilire. XCIII

Ἄνωρ τὰ ἐσκαμμένα πὸ δὲ, id est, Septa transilire. Congruit uel in eos, qui rem quampiam nouam et incredibilem designat, longeq; supra uulg artem hominum facultatem. Vel in hos, qui à re proposita digrediantur. Vel in illos, qui praescriptos sibi terminos, et potestatis mādātate modum transeunt. Natum adagium à Phaylo quodam pentathlo Oportio, ut quibusdam placet, Crotonia, qui tum saltu, tum disco morum in modum ualuisse legitur. Haec ferme Suidas. Extat et inscriptio statuae illius huiusmodi: Εὐντῆ ἰδι πεντηκόντα πὸ δὲ, πὸ δὲ πὸ δὲ πὸ δὲ. Δισκουρὸς ἂ ἐκαστῶ, εὐντῆ ἀπολαγῶ μέρων. id est, Quinq; supra quinquaginta pedes salit Phayllus. Discum autem iacit centum, exceptis quinq;. Meminit huius adagij Plato in Cratylō, ἢ ἵπτερ τὰ ἐσκαμμένα ἐλευσά, id est, Et ultra septa salire. Refert et Iulius Pollux libro de rerum uocabulis tertio. Lucianus in somnio, ἵπτερ τὰ ἐσκαμμένα ἴδῃ πὸ δὲ, id est, Ultra septa iam transiit. De somnio cuius finis cum sit somnus, iam etiam uigilanti duraret. Cicero de oratore libro primo: Et quae certatum artium forensibus cancellis circumscriptam scientiam. Idem in actionibus: Ab his cancellis, quibus me circumscripti, declina uero. Locus enim is, in quo celebrabatur ludus forensis sosis, cancellis, aut alijs id genus septis erat circumscriptus.

Pſyricæ facta.

XCIIII

Pſyra, inſula quæpiã eſt, hæud procul à Chio, cuius me-
minit & Homerus libro Odyſſeæ tertio, Pſyriam appellans:
Ἡ καὶ πρὸς τὴν Χίοιο περὶ μὲν δὲ πατρὸς Διοσκῶρος
Νῆος Ἰωδ. Ἰαγίος, αὐτῶν ἐπὶ ἀγέλης ἔχοντες. id eſt:
Certe ſupra Chiu redibamus aſſeram, in inſula Pſyra, ipſam
à ſiniſtris habentes. Strabo Pſyra pronunciat pluratiue, &
ſeuerali genere. Meminit huius & Pſerius libro mundane hi-
ſtorie quinto. Ea inſula quondam eſſet & perpuſilla & igno-
bilis, in contemptus ac uilitatis prouerbum abiit, ut quæ for-
dide, parūq; magnifice fierent, Pſyricæ facta dicerentur. Hæc
ferme Stephanus, idem citat Cratinum: